
  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3268صفحــة 

 2014  نوفمبر4خ في قرار من وزير الشؤون الاجتماعية مؤر
 للاتفاقية 12لمصادقة على الملحق التعديلي عدد يتعلق با

  .لصناعة الدهنالمشتركة القطاعية 
  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

 2011 لسنة 6بعد الاطلاع على القانون التأسيسي عدد 
 المتعلق بالتنظيم المؤقت للسلط 2011 ديسمبر 16المؤرخ في 

  العمومية،
 1966 لسنة 27لشغل الصادرة بالقانون عدد وعلى مجلة ا

   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 
 المتعلق 1975 نوفمبر 20في وعلى القرار المؤرخ 

  بالمصادقة على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الدهن،

 المتعلق بالمصادقة 1983 أفريل 14وعلى القرار المؤرخ في 
 8 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1تعديلي عدد على الملحق ال

  ،1983مارس 

 المتعلق بالمصادقة 1989 مارس 18وعلى القرار المؤرخ في 
 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989فيفري 

 المتعلق بالمصادقة 1990 أوت 16المؤرخ في وعلى القرار 
 14لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ  3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990جويلية 

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 5وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993جوان 

 المتعلق بالمصادقة 1996 جويلية 23المؤرخ في وعلى القرار 
 23اقية الممضى بتاريخ  لهذه الاتف5على الملحق التعديلي عدد 

  ،1996جويلية 

 المتعلق بالمصادقة 1999 جويلية 14وعلى القرار المؤرخ في 
 30 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999جوان 
 المتعلق بالمصادقة 2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 
 14لممضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية ا7على الملحق التعديلي عدد 

  ،2002نوفمبر 

 المتعلق بالمصادقة 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 29 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 8على الملحق التعديلي عدد 

  ،2005ديسمبر 

 المتعلق بالمصادقة 2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 
 28بتاريخ  لهذه الاتفاقية الممضى 9على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009جانفي 

 المتعلق بالمصادقة 2011 أكتوبر 11وعلى القرار المؤرخ في 
 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 10على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011سبتمبر 

 المتعلق بالمصادقة 2013 فيفري 19وعلى القرار المؤرخ في 
 11يخ  لهذه الاتفاقية الممضى بتار11على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013فيفري 

 الممضاة بتاريخ الدهنوعلى الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة 
  .المعدلة بالملحقات التعديلية المذكورة أعلاه 1975 جويلية 24

  :قرر ما يلي 

الفصل الأول ـ تمت المصادقة على الملحق التعديلي عدد 
يخ الدهن الممضى بتار للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 12
  . والمصاحب لهذا القرار2014 أكتوبر 20

 ـ تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على 2الفصل 
جميع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل 
الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

  .في كامل تراب الجمهورية

  .2014 نوفمبر 4تونس في 
  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  أحمد عمار اليومباعي

  اطلع عليه

  رئيس الحكومة

  مهدي جمعة



  3269صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

  12ملحق تعديلي عدد 
  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  لصناعة الدهن
   :                  بين الممضين أسفله 

                                                       الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-
                                        الغرفة الوطنية لصانعي الدهن ومشتقاته-

  جهةمن 
                              الاتحاد العام التونسي للشغل-
                                           الجامعة العامة للنفط والمواد الكيمياوية-

  من جهة أخرى
 والمصادق عليها بقرار وزير الشؤون 1975 جويلية 24بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الدهن الممضاة بتاريخ 

   ،1975 ديسمبر 19 المؤرخ في 84ائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد  والصادرة بالر1975 نوفمبر 20الاجتماعية المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1983 مارس 8 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1983 ماي 20ي  المؤرخ ف38 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1983 أفريل 14في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1989 فيفري 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1989 مارس 21 المؤرخ في 20 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1989 مارس 18المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1990 جويلية 14ه الاتفاقية الممضى بتاريخ  لهذ3وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1990 أوت 31 و 28 المؤرخ في 55 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1990 أوت 16المؤرخ في 
مصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ  وال1993 جوان 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1993 أوت 17 المؤرخ في 61 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1993 أوت 5في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1996 جويلية 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1996 جويلية 24ي المؤرخ ف
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1999 جوان 30 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،1999 جويلية 23 المؤرخ في 59مهورية التونسية عدد  والصادر بالرائد الرسمي للج1999 جويلية 14في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2002 نوفمبر 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7وعلى الملحق التعديلي عدد 

   ،2002 ديسمبر 3  المؤرخ في98 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2002 نوفمبر 25والتضامن المؤرخ في 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2005سمبر  دي29ه الاتفاقية الممضى بتاريخ  لهذ8 وعلى الملحق التعديلي عدد

 جانفي 24 المؤرخ في 7التونسية عدد    والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية2006 جانفي17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 
2006،   

 والمصادق عليه بقرار من وزير الشؤون الاجتماعية 2009 جانفي 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9وعلى الملحق التعديلي عدد
 فيفري 24 المؤرخ في 16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2009 فيفري 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 

2009،   
  

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2011 سبتمبر 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 10 لتعديلي عددوعلى الملحق ا
  ،     2011 أكتوبر14 المؤرخ في 78 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011 أكتوبر 11المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار من وزير الشؤون الاجتماعية 2013 فيفري 11بتاريخ  لهذه الاتفاقية الممضى 11وعلى الملحق التعديلي عدد 
   2013 فيفري 22 المؤرخ في 16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2013 فيفري 19المؤرخ في 



  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3270صفحــة 

  المبرمتفاقيات مشتركة قطاعية وفي القطاعات الخاضعة لإ 2014بروتوكول الاتفاق حول الزيادات في الأجور و المنح بعنوان سنة وعلى 
   بين الاتحاد العام التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية ، 2014 جوان 23بتاريخ  

  :   ّ                 الات فاق على ما يلي  مّ ت
  : المشار إليها أعلاه كما يلي  القطاعية من الاتفاقية المشتركة45   ّ         ينق ح الفصل : الفصل الأول 

  
  :منحة النقل ) : جديد  ( 45الفصل 

ّ                                                     تسند لكل  عامل ـ علاوة على منحة النقل المنصوص عليها بالأمر عدد   ،  منحة ضبط 1982 مارس 16    ّ      المؤر خ في  1982لسنة  503       
  . دينارا 56بـ   الشهريمقدارها

ّ       تفاقية والمقد رة  بـ لهذه الا12 وينتفع بالزيادة في منحة النقل الناتجة عن تطبيق الملحق التعديلي عدد                ّ               دنانير ، العم ال الذين تفوق 10            
  .مبالغ منحة النقل المسندة إليهم المقدار المضبوط  بهذه الاتفاقية 

   .2014بداية من أول ماي  بهذا الملحق التعديلي ان المرفق2 وعدد 1 عدد  الأجورولا ّ     طب ق جدي :الثانيالفصل 
                                                            ّ                  ، الزيادات في الأجور الناتجة عن تطبيق هذين الجدولين على العم ال الذين يتقاضون 2014 تنسحب بصفة استثنائية وبالنسبة لسنة 

  .أجورا تفوق الأجور المضبوطة بجدولي الأجور المرفقين بهذا الملحق التعديلي 
   .2014                                               ّ       يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية من أو ل ماي  : ثالثالفصل ال
 2014 أكتوبر 20 تونس في

  
ّ                    المنظ مات النقابية للعمالعن  ّ                         عن المنظ مات النقابية لأصحاب العمل                  

  الأمين العام
  للاتحاد العام التونسي للشغل

   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارةةرئيس  
  والصناعات التقليدية

  وداد بو شماوي             ّ   حسين العب اسي
  الكاتب العام

  للجامعة العامة للنفط والمواد الكيمياوية
  غرفة الوطنيةرئيس ال  

  لصانعي الدهن ومشتقاته
  عبد المجيد القسنطيني    الحسناوي السميري



  3271صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

 1جدول الأجور عدد 
 أعوان التنفيذ

2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 لصناعة الدھن

           

 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13

 الصنف الرتبة               

عوياس 2,104 2,120 2,135 2,151 2,166 2,182 2,197 2,213 2,242 2,257 2,273 2,288 2,304 I 

398,835 396,235 393,462 390,862 388,088 383,061 380,462 377,688 375,088 372,315 369,715  شھري 364,342 366,942

عامل 

 يدوي

عوياس 2,381 2,398 2,416 2,433 2,465 2,482 2,500 2,517 2,535 2,552 2,570 2,587 2,605

451,716 448,769 445,649 442,703 439,583 436,636 433,516 430,569 427,450 422,076 418,956  شھري 412,889 416,009

عامل 

 مساعد

عمال 

 يدويون

عوياس 2,571 2,590 2,609 2,628 2,646 2,665 2,684 2,703 2,721 2,740 2,759 2,778 2,796 II 

484,973 481,679 478,386 475,266 471,973 468,680 465,386 462,266 458,973 455,680 452,386  شھري 445,800 449,267
 عامل

عوياس 2,792 2,813 2,833 2,854 2,874 2,895 2,916 2,936 2,957 2,992 3,013 3,033 3,054

529,139 525,499 522,032 518,392 512,326 508,686 505,046 501,579 497,939 494,473 490,833  شھري 483,726 487,366

عامل ذو 

 كفاءة

عوياس 3,015 3,038 3,060 3,083 3,105 3,128 3,165 3,188 3,210 3,233 3,255 3,278 3,300

571,234 567,247 563,434 559,447 555,634 551,648 547,834 541,248 537,434 533,448 529,635  شھري 521,661 525,648

عامل 

 مختص

عوياس 3,257 3,282 3,322 3,347 3,372 3,397 3,422 3,447 3,472 3,497 3,522 3,560 3,585

620,362 616,029 609,196 604,862 600,529 596,196 591,863 587,529 583,196 578,863 574,530  شھري 563,363 567,696

عامل ذو 

كفاءة  

 عالية

 عملة

 
 

 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  : ملاحظة  
 1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501والمرفع فيھا بالأمر عدد 

          
          
          
          



  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3272صفحــة 

  2جدول الأجور عدد 
 الأعوان الاداريون والفنيون

2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 لصناعة الدھن

           
 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13
 الصنف المھني                          

 حارس 382,885 388,500 391,615 394,730 397,845 400,960 404,075 407,190 410,305 413,420 416,535 419,650 422,765

421,229 418,149 415,069 411,989 408,909 405,829 402,749 399,669 396,589 393,509 390,429 387,349 381,769 
 عون -عون مكتب
 مخزن

 عون متجول 386,794 389,944 393,094 396,244 399,394 402,544 405,694 408,844 411,994 415,144 418,294 421,444 424,594

428,627 425,407 422,187 418,967 415,747 412,527 409,307 406,087 402,867 399,647 396,427 393,207 389,987 
-مزود-عون الھاتف

 خازن مساعد

466,844 463,414 457,484 454,054 450,624 447,194 443,764 440,334 436,904 433,474 430,044 426,614 423,184 
مستكتب من الدرجة 

 الأولى

486,004 482,294 478,584 474,874 471,164 467,454 461,244 457,534 453,824 450,114 446,404 442,694 438,984 
مستكتب من الدرجة 

 الثانية

504,577 500,902 497,227 493,552 489,877 486,202 482,527 476,352 472,677 469,002 465,327 461,652 457,977 

الراقن المعد 
اتورات من الدرجةفلل

 الأولى

509,667 505,887 502,107 498,327 494,547 490,767 486,987 483,207 479,427 473,147 469,367 465,587 461,807 
ميكانوغرافي من 
 الدرجة الأولى

 مساعد ميكانيكي 495,004 499,099 503,194 507,289 511,384 515,479 519,574 523,669 527,764 534,359 538,454 542,549 546,644

513,691 510,121 506,551 502,981 499,411 495,841 492,271 488,701 485,131 479,061 475,491 471,921 468,351 
سائق عربات 

 سياحية
سائق الوزن الثقيل 518,386 522,481 526,576 530,671 534,766 538,861 542,956 547,051 551,146 557,741 561,836 565,931 570,026
 سائق مزود 554,296 559,091 563,886 568,681 573,476 578,271 583,066 587,861 592,656 599,951 604,746 609,541 614,336

623,791 619,066 614,341 609,616 604,891 600,166 595,441 590,716 585,991 578,766 574,041 569,316 564,591 
عون مختص-مصور

 مساعد

593,195 589,100 582,505 578,410 574,315 570,220 566,125 562,030 557,935 553,840 549,745 543,150 539,055 
محتسب مساعد من 
 الدرجة الأولى

620,426 616,121 611,816 607,511 600,706 596,401 592,096 587,791 583,486 579,181 574,876 570,571 566,266 
خازن مساعد من 
 الدرجة الثانية

647,173 642,448 637,723 632,998 625,773 621,048 616,323 611,598 606,873 602,148 597,423 592,698 587,973 

ن محتسب م- بائع
راقن - الدرجة الثانية

 الدرجة الثانية

704,343 699,163 693,983 688,803 683,623 678,443 670,763 665,583 660,403 655,223 650,043 644,863 639,683 

  منميكانوغرافي
- الدرجة الثانية
عون -مختزل راقن
 اداري

735,597 730,242 722,387 717,032 711,677 706,322 700,967 695,612 690,257 682,402 677,047 671,692 666,337 
عون - تزل راقن مخ

 اداري
 قابض 680,462 685,992 691,522 697,052 702,582 708,112 716,142 721,672 727,202 732,732 738,262 743,792 749,322

784,652 778,492 772,332 766,172 760,012 753,852 747,692 739,032 732,872 726,712 720,552 714,392 708,232 
- ميكانوغرافي

 نخاز-محتسب

856,229 849,544 842,859 836,174 829,489 822,804 816,119 809,434 802,749 793,564 786,879 780,194 773,509 

مستكتب - ميكانيكي
عون مستوى -ادارة

 محتسب-عالي

919,834 912,169 904,504 896,839 889,174 881,509 873,844 866,179 858,514 850,849 843,184 835,519 827,854 
رئيس - ئيس فريقر

 مصلحة مساعد
 رئيس مصلحة 930,158 940,168 950,178 960,188 970,198 980,208 990,218 1000,228 1010,238 1020,248 1030,258 1040,268 1050,278

  
 1981  أفريل 7مؤرخ في  ال1981   لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  : ملاحظة  

 1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501والمرفع فيھا بالأمر عدد 
 




